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 Professora Responsável: Telma Gonçalves   

Aulas Previstas/Turma Observações 

Período A B C D E F G H I J K L M N O P  

As Aulas previstas são contabilizadas 
em unidades de 50 minutos 

1º Período        38          

2.º Período 
 

      52      
 

       

3.º Período 
 

      30      
 

       

Total         120      
 

       
 

 Instrumentos e Critérios de Avaliação 

Unidades Temáticas Instrumentos base % Instrumentos complementares % 

1.º Período  Descrição dos Instrumentos %  
 
 
 

80% 
 

 

Descrição dos Instrumentos %  
 
 
 

 20% 
 

Identificação pessoal 
Profissões 
Países/Cidades 
Família 
Características físicas e psicológicas 
A casa 
As refeições 
A rotina diária 

 
Avaliação escrita: 

  dois testes sumativos escritos 
 
 

Avaliação da oralidade: 

 duas a três fichas de compreensão 
do oral 

  
70% 
 
 
 
 
30% 

Observação direta – espaço aula 

 Tarefas propostas em aula e extra-aula 

 Prestações de oralidade 

 Atenção, empenho, reflexão crítica 

 Participação na aula 

  
 
30% 

25% 

25% 

20% 

2.º Período Descrição dos Instrumentos %   
 
 
 
 

80% 
 

Descrição dos Instrumentos %  
 
 
 
 

20% 
 

A cidade 

A escola 

Serviços 

Compras 

O tempo 
Tempos Livres 

 
Avaliação escrita: 

  dois testes sumativos escritos 
 
 

Avaliação da oralidade: 

 duas fichas de compreensão do oral 

  
 
70% 
 
 
 
30% 

  
Observação direta – espaço aula 

 Tarefas propostas em aula e extra-aula 

 Prestações de oralidade 

 Atenção, empenho, reflexão crítica 

 Participação na aula 

  
 
30% 
  
25% 
 
25% 
 
20% 

3.º Período Descrição dos Instrumentos %  Descrição dos Instrumentos %  

Pesos e unidades de medida 

Meios de transporte 

Experiências pessoais 

Manifestações artísticas 

O País 

 

Avaliação escrita: 

  um teste sumativo escrito 
 
 

Avaliação da oralidade: 

 uma ficha de compreensão do oral 
 

 

 
  70% 
 
 
 
   30% 

 
 
 
 

80% 
 

Observação direta – espaço aula 

 Tarefas propostas em aula e extra-aula 

 Prestações de oralidade 

 Atenção, empenho, reflexão crítica 

 Participação na aula 

 
30% 
  
25% 
 
25% 
 
20% 

 
 
 
 

20% 
 

 
 

Material básico para a aula: Livro do aluno, material de escrita               
 

Classificação Final Ensino Básico Ensino Secundário 

1º Período Resulta da aplicação dos critérios de avaliação Resulta da aplicação dos critérios de avaliação 

2º Período (Resultados obtidos nos instrumentos de avaliação do 2º período x 0,6) + (0,4 x 
resultados médios obtidos nos instrumentos de avaliação do 1º período). 

(Critérios de avaliação no 2º período x 0,6) + (0.4 x Classificação do 1º 
período) 

3º Período (Resultados obtidos nos instrumentos de avaliação do 3º período x 0,4) + (0,6 x média 
aritmética dos resultados obtidos nos instrumentos de avaliação dos 1º e 2º períodos) 

(Critérios de avaliação no 3º período x 0,4) + (0,6 x Classificação do 2º 
período) 

 


